D Ad id autem quod quæstū est; an in aburationis formula, qua ritur Sacrosanctum tribunal sanctę Romanę, & generalis Inquisitionis, videlicet: quos errores, & hæreses, simul cum omni alio errori, & hæresi contraria sancta matri Ecclesiæ catholicae, & Apostolicæ Romanæ, abiuro, & detestor: an inquam in hac aburationis formula verba illa, error, & hæresis, accipiuntur pro eodem, nepe pro assertione seu propositione hæretica, iuxta ea quæ diximus supra par. Secunda, supra quæstio. tertia, breuiter respondemus, nomine erroris eo loco non modo hæreticam, verum etiam quamlibet aliā propositionem in fide peccantem esse intelligendā; scilicet propositionem erroneam, sapientem hæresim, pia rum aurium offensiuam, remunerariam, scandalosam, blasphemiam, schismaticam, sed itiosam, & alias similares: is enim qui abiurat non modo hæreses, sed etiam quidquid suspicionem hæresis continet, detesta ri debet. Rursus quia si pro eodem simerentur, iustilis, & vana esset reperitio. quare nomine erroris latiori significacione id anticipēdū est, quod proxime dixi-

diximus; & valde prudenter in abiurationis formula ea dictio apponitur. Ex quo efficitur, ut si is qui aburauit, post abiurationem incidat in aliquam speciem harum propositionum proximè dictarum, etiam virtute abiurbationis, et obligationis, grauius puniri possit. argumen.ca. accusatus, in principio debaret lib.6.

Qui debeat  
abiurare.

His ita positis, videamus iam quis debeat abiurare: ac respodeo in vniuersum omnes qui ab heresi recueruntur: item omnes de heresi suspectos abiurare debere vel canonice se purgare: quoniam iurade abiurbatione loquentia generaliter loquuntur, ac proinde generaliter intelligi debent. l. 1. §. generaliter ff. de legat. prestat. & per consequens oës predictos comprehendent. itaq; ab hac abiurbatione facienda nullus in fidem delinquens, & ad eam reuertens, etiam alias privilegiatus, vel in quacunq; dignitate constitutus excusabitur, nisi per purgationem aut torturam indicia, & suspicione purgauerit, ut supra monuimus: quod probat apertissime concilium Tholosanum, quod paulo post citabo.

Quia etate  
puerorum homi-  
nis aburare.

Sed qua etate fieri debeat abiuratio, a paucis (quos ego viderim) differitur: ideoque hoc erit et obiter indicandum. Primum qui tenet cum glossa in cap. 1. verbo grandiusculis. Extra de delictis puerorum de iure canonico post septem annos, homines esse dolii capaces, etiam fortassis afferent ea etate compelli posse ad abiurbationem. idem diceret multo magis qui iure ciuilis aiunt capacem dolii esse masculum in decimo anno cum dimidio, & feminam in nono cum dimidio, ut tradit glo. in L. impuberem. ff. de furtis. & l. 1. c. de donatio. & in l. pupillum. ff. de reg. iur. & in §. pupillus. verbo, proximus insti-  
tutu de institibus stipulatio.

Sed iudicio meo, quamuis in ceteris delictis hæc recipi possint, in criminis heresis non crederem habere locum, cum crimen heresis mente coöcipiatur, nec cum sit spirituale tam facile appareat esse crimen, quam furta, homicidia, rapina, & similia scelerata: ideoque grauissimum, & dirissimum mibi videtur bac etate quemquam ad abiurbationem compellere, cum rix in eam etatem crimen heresis cadere possit: quid si tale quid quandoque continget, plurimum spectanda esset pueri puerelle conditio, & quid in ea etate de dogmatibus fidei scire teneatur vel presumatur. Sunt enim nonnunquam multi haec etate adeo acris ingenii, & iudicij, ut ratio natura facile vincere videatur, nec qui intra pupillarem etatem abiuraret, publice id facere deberet, ut admonuit Simianus de catho. insti. tit. 1. nn. 24.

Decretum eccl. cilij Tholosani, & Biterrensis de etate qua fieri possit abiuratio.

Sed hæc difficultas olim iam proposita, & diffin- tamibi videtur in concilio Tholosano anno Domini MCCXXIX. in hereticos celebrato, ubi cap. 11. ita scriptum est: Vniuersi tam mares quam foemine, masculi a decimo quarto anno, & supra, feminæ a duodecimo abiurant omnem heresim extollentem se aduersus sanctam, & catholicam Romanam Ecclesiam, & fidem orthodoxam, quibuscumq; nominibus censeatur. hæc ibi. Idem paucis post annis cauit Concilium Biterrense c. 31. his verbis: Præterea vniuersos tam mares quam feminas, masculos a quatuordecim, feminas a duodecim annos, & supra, faciatis abiurare om-

A nem heresim, & iurare quæd fidem seruet, & defendent catholicam. hæc ibi. Quæ sententia tutissima mibi plane videtur, cum tota prælatorum dicti morum fuerit iudicio comprobata. Si quis ergo infra hanc etatem in fidie deliquerit, alijs paenit erit coendus, non aut ad abiurbationem compellendus, ut ex his verbis colligitur: & hoc tutius esse credo.

Instruclio tamen quædam Valladolitana facta anno Domini MCCCCCLXXXVIII. c. 12. indicate videtur, ante hanc etatem posse pueros abiurare si dolii capaces fuerint, non tamen publice, in hac verba a nobis latine reddita: Item constituerunt, ut minores etate discretionis tam masculi, quam foeminae, non teneantur publice abiurare, nisi post dictos annos discretionis: qui est annus duodeci mus in foemina, & quartusdecimus in masculo: atque ita intelligatur statutum ordinationum Hispalensium, quod de hoc disponit: cumq; predictos annos excederint, abiurant quod deliquerint dum essent in minori etate constituti, si fuerint dolii capaces. hæc enus ibi.

Sed mea hac est sententia, grauissimam esse abiurbationis penitentiam, propter paenit, ad quas se obligant, qui abiurant, & propterea in hac etate non facilius esse imponendam abiurbationem, nisi de malitia pueri ac ceteris que solent delictum comitari in hac causa, velut de errore intellectus, & notitia contrarie veritatis constaret.

Sed ubi admiserimus in pupilli etate cogi pueros posse ad abiurbationem, abiurabunt ne vt vehementer suspecti, aut vt heretici formales, aut tantum de leui? Grauus est hæc difficultas, & maius indiget consideratione: & cum prematura etas plurimum in causa heresis delicto detrahatur, vt dixi supra par. 1. super l. si quis. C. ne sancti. baptis. iter. §. si tamen criminis, fortassis non incepit quis diceret de leui tantum iniungendam esse abiurbationem: nra filialis etas, iudicium inconstans, rationabilis ignoraria credendorum, & alie circumstantiae multum de trahunt delictis puerorum, & plurimum etiam minunt heresis suspicione.

At si de heresi formaliter constaret, nec excusat que proximè diximus, abiuratio de formalis heresi esset facienda.

Iam vt constet eum qui abiurauit, qualiter abiurauit, publicum fieri debet de abiurbatione inservit: quod sepius inculcat Eymericus in his tribus modis, quibus de abiurbatione differit: id quod luculentiter cauit olim Cœlicum Narbonensem. 6. in hæc verba: Omnes vero faciatis culpas suas, clero, & populo conuocatis, publicè confiteri, & abiurare, atque iurare prout in mandatis Apostolicis, & in statutis Domini Romani plenijs continetur: nisi ubi culpa leuitas, & scandali enormitas, & rigor etiam huius quicquam ostenderent detractionem: & de singulis fiant publica instrumenta continentia culpas, abiurations, promissiones, & penitentias eorundem, ne ulterius perire possit, vel latere veritas diu celata; nunc autem Dominus tam mirabiliter, quam misericorditer reuelata. hæc enus ibi.

Postremo, vt nihil in hac abiurbationis causa debet sideres, videamus an qui abiurat, debet se subseruere?

beret. & sane quo diximus paulo antea cum agere  
mus de origine abiuratiois, subscribendum esse, pro-  
bare videntur Sylvestri in sism. verbo, heres 1.  
§. 13. nn. 19. & Ponzinibus tract. de lamijs, num.  
89. de abiuratiois constare debere per scripturam,  
aut: quod est verum, sed nihil de subscriptione di-  
cunt, ut quidam falso eos citantes afferant. Petrus  
Godofredus in l. 2. C. de heret. §. hereticorum autē  
vocabulo. & Campegius apud Zanchinum cap. 20.  
vers. abiuratio. subscriptionem non esse de essen-  
tia abiuratiois auctorant, & satis esse aiant, ut  
de eo alii constet per testes, & publicam scripturā,  
præsentim cum non omnes aut scribere possint, aut  
sciant, id quod ex longa huius tribunalis consuetudi-  
ne Campegius dixit comprobari.

Vixitamen in hac re hoc videtur penitus obser-  
vandum, si scribere sciat reus, abiuratioi se faciat &  
addere subscriptionem debet; quod si nesciat, aut no-  
potest scribere, tunc Inquisitor, & notarius se sub-  
scribent. & hoc est tutissimum, & Inquisitoribus  
Hispania præscriptum per Madrilianam iustificatio-  
nem anno MDLXI. c. 42. in hac verba: Abiuratio,  
quam rei fecerint, apponatur in fine sententiæ,  
& pronuntiationis illius, cui, si sciant rei scribe-  
re, subscribent, appositis nominibus suis: sed si ne-  
sciant, tunc unus ex Inquisitoribus, & notarius  
subscribent. hæc ibi. idem cautum est per eandem  
iustificationem c. 46. in fine.

Quoniam vero si abiuratio fiat in loco publico,  
tunc reus non potest ei subscribere curvantur Inqui-  
sidores, ut vel ante, vel sequenti die in suo adiutorio,  
rei subscriptiones suas apponant eo modo, quo  
dilatum est.

Id etiam erat hic dicendum, ut abiuratio ante sen-  
tentiam, vel post eam fieri debeat, de quo aḡ paulo  
post super quinto modo processum fidei terminandi.  
aque ex his, nisi fallor, manebit illustrissima Eyme-  
rici doctrina in his modis abiurandi.

Et facta sermonem in Missa, &c. Inquisitor di-  
cit publice quomodo ille ibi positus est habitus  
in fulpctus, &c. ] Sed hoc hodie unus non obseruat;  
neque est necessarium, cum antequam sententia pro-  
nuntietur in reum, publice legatur totius cause sum-  
ma, & explicitur delicta, ob quæ Inquisitores pro-  
ficerunt contra eum. itaque hac molestia se poterit  
Inquisitor absq; vlo periculo liberare.

In detuso tamen illo codice, cuius nobis copiam  
fecit Illusterrimus Cardinalis Sireetus in fine, hac  
praxis, quam hic tradit Eymericus, præscribitur, nā  
naturbet dicere Inquisitorem: Magnifici domini  
rectores, nobiles, & generosi, iste qui est hic in  
alto positus, incidit in hæreses, contra quas est vo-  
bis prædicatum, & illas tenuit, & circa illas mul-  
tum offendit. & mox iubet notario, ut legat.

b] Paratus, &c. subire omnem penitentiā, &c. ]  
Hæc est solemnis obligatio, quam præstat reus cu-  
m abitur, que quid contineat, & quid in ea sit obser-  
vandum, dixi plene supra hac 3. parte num. 18. ubi  
videtas que ad hunc locum spectant.

c] Forma ferendi sententiam, seu iniungendi  
penitentiam, &c. ] In toto ordine iudiciorio post  
perfectum iam, & completum processum, & post  
causam debito iuriis ordine feruato terminatam, duo

A postremo loco requiruntur sententia diffinitiva, &  
executio sententia, seu rei indicat. in quibus quis  
ordo in hac heresi causa obseruandus sit, breuiter  
est hoc loco dicendum. trademus vero more nostro  
receptiorum, & securiora.

Ergo postquam in crimen heresi diligens fa-  
cta fuerit inquisitio, & examinatio, & datæ sue de-  
fensiones defato, inquisitor cū Episcopo, vel eius vi  
cario, ac cōſilio peritorum de sententia deliberabit: ordo seruan-  
t si reus innocens fuerit repertus, absoluatur; cōtra-  
dus vero damnetur, ubi vel confessus, vel coniunctus le-  
gitime reperiatur. Cōdissimus tract. de heret. q. 15.  
nn. 1. Simacis de catbo. inst. tit. 60. num. 2. & alij.

Ac qua ratione absolutio sententia, sit profe-  
renda, parlo antea docht Eymericus, & nos cū eo  
in primo modo processum fidei terminandi, & ideo  
de condemnatoria nunc est agendum.

Rursus, cum decretum fuerit quo die, & qua ho-  
ra, & quo loco pronuntianda sententia sit, citandus

Citandos reus  
ad audiendā  
sententiam.

est reus, ac vocandus, ut personaliter sententiam  
audiat, recepturus debitam pro delictis pena. Gon-  
dissimus tract. de heret. q. 15. nn. 1. Ludouicus Car-  
rierius tract. de heret. nn. 128. & hec praxis com-  
muniter obseruatur, nec ea est vlo paclio receden-  
dam. Julius Clarius in tract. crim. q. 3. 1. vers. sed hic  
quaro. textus in clem. sape. de verb. signifi. circa fi-  
nem, ibi: Sententiam vero diffinitiam (citat ad  
id licet non peremptorie partibus,) &c. profe-  
rat. Ac de hac citatione vide plene per glo. in ver-  
bo, non obstantibus in extrauagan. rem no nouam.  
tit de dolo, & contu. inter communes.

Nec valeret citatio si diceretur reo, ut ad audiē-  
dam iudicis voluntatem ueniat; sed dicere oportet,  
ut veniat ad audiendam sententiam glo. in clem. cum  
contumacia. de heret. lib. 6. verbo respondat. gl. in  
d. clemen. sape. verbo, ad id. Bernardus Comensis in  
lucerna verbo, sententia. §. 10. adde Conradum Bru-  
num lib. 4. de heret. c. 10.

Negre hæc citatio omitti debet, alias sententia  
non confisteret. quam sententiam stando, non sedē  
do reus audire debet nudo capite.

Ad hæc sententia condemnatoria proferenda nō Sententia cō-  
est per Inquisitorem nisi præsente ordinario, vel eius deminatoria  
vicario. clemen. 1. §. propter quod. vers. dico tamen præsente Epi-  
scopo profē-  
tendo. nisi unus alteri commiserit vices suas,  
vel adesse non potuerit, vel legitime expectatus nō  
venient intra terminum, d. clemen. 1. de heret. tra-  
dit Eymericus 3. parte quest. 49. sed consultus e-  
rit, ut semper vel ordinarius (præsentim cum pu-  
blice ferenda est sententia) vel eius vicarius adiungit  
vocandi quoque sunt consultores, de quorum consi-  
lio ad sententiam ventum est, quamus sine ipsis fer-  
ri possit.

Præterea in scriptis ferri debet, & recitari; ne In scriptis p  
deinceps ex defectu scripture contingat occultari  
veritatē semel propalatam, & in indicio definitam  
ut optimè docuit glossa. in d. clem. sape. de verbis  
signifi. verbo, in scriptis. cui sententia, ut ibidem do-  
cet glossa, non aduersatur textus eius clementine. l.  
1. C. de sentent. ex breuiloquo recitat. Sylvestri in  
sum. verbo, sententia. quest. 4. vers. tertiam, quod  
etiam nominatim in hac causa videtur sanciuissē Cō-  
cilium Narbonense, ca. 6. quod retuli paulo ante in  
hoc

**A** hoc codem commentario. §. iam vt constet. Et ita nominatim faciendum docet in hac causa, quocunq; modo in delicto fuerit processum, Conradus Brunns lib. 4. de heret. c. 10.